
 

Telefon: +420/553 793 260 

Fax: +420/553 780 500 

E-mail: herber@mlynherber.cz 

Internet: www.mlynherber.cz 

IČ: 428 69 340 

DIČ: CZ42869340 

Firma je zapsána v Obchodním rejstříku 

u Krajského soudu v Ostravě, oddíl C, vložka 2123. 

Bankovní spojení: KB OPAVA 

Číslo účtu: 585840821/0100 

  

    
    

   

Statutární město Opavy  

Městská část Vávrovice 

Jantarová 18 

747 73  Vávrovice 

 

 

 

    

 

Váš dopis zn. Naše značka Vyřizuje Datum 

Vav 53/2024 2024/1509/AR  
25.11.2024 
 

 

Stanovisko a vyjádření k povodním – výzva ze dne 13.11.2024 
 

Na základě obdržené výzvy od Statutárního města Opava – Městská část Vávrovice podáváme 
Stanovisko a vyjádření k povodním z 15.září roku 2024. (3/18 MZČ24, Povodně 2024) 
 

1. Je zcela nezbytné přehodnocení vlivu náspu obchvatu města Opavy na lokální vzedmutí hladiny 
řeky Opava a následné obtečení a přetečení vody  přes protipovodňovou hráz u ulice Vávrovická. 
Násep se nachází v povodňovém průtokovém profilu před protipovodňovou hrází a při zvýšeném 
průtoku došlo k lokálnímu vzedmutí hladiny řeky a k obtečení hráze a později i následnému 
přelivu přes tuto hráz. Došlo tak ke zničení části železniční vlečky naší společnosti, která se 
nachází v této lokalitě. Z toho vyplývá, že hráz je krátká a začíná příliš daleko od ulice Vávrovická 
a je bezpodmínečné tuto hráz prodloužit, aby nedocházelo k jejímu obtékání. Vliv stavby 
obchvatu nebyl zjevně dostatečně a správně vyhodnocen. 

2. Požadujeme, aby v souvislosti s probíhajícími změnami klimatických podmínek resp. zvýšení 
nebezpečí často se opakujících záplav, bylo provedeno navýšení stávající nevyhovující 
protipovodňové hráze. Je zcela zřejmé, že odpovědní se musí zabývat prognózou vývoje počasí 
a přívalových srážek a ne vyhodnocovat statistiky z období minulého století či ještě dřívějších 
období, protože již nejsou poplatné ani současnosti a ani blízké budoucnosti. To znamená, že 
dříve stoletá voda je nyní voda dvacetiletá či desetiletá a ochrana před budoucí vodou stoletou 
musí mít zcela jiné parametry, než jaké má nyní. 
Od roku 1903 do roku 1995 proběhly na řece Opava 3 registrované povodně (1903, 1940, 1958), 
tj. za 92 roků. 
V období 1996 – 2024 proběhly 3 povodně, tj. za 28 roků a z toho byly 2 povodně  (1997, 2024) 
největší za celou dobu sledování, což je od roku 1903. 

3. Je zcela zjevné, že současné technické provedení protipovodňové hráze, byť možná 
standardního provedení je zcela nevyhovující lokálním podmínkám. Jelikož vždy, když jí bylo 
nejvíce zapotřebí došlo k jejímu protržení a možná působila ještě zhoubněji, než pokud by nebyla 
vůbec. A to z důvodu, že jejím prostřednictvím došlo vždy (1997 i 2024) nejprve k akumulaci 
obrovského množství vody a po jejím protržení vznikla devastující přílivová vlna, která nejenže 
způsobila fatální škody na majetku, ale také způsobila přímé ohrožení lidských životů (Karlovec, 
Palhanec). Maximálně je přípustné, aby došlo k mírnému přelití hráze, ale nikoliv k jejímu 
protržení ( provedení viz např. Holasovice). 

4. Oprava stavidel byla již zajištěna a provedena. 
5. Nezbytnost výstavby přehrady Nové Heřminovy byla již zjevně opakovaně prokázána. Jde pouze 

o to, zda zvolená velikost přehrady bude smysluplná a nebudou pouze zmařeny finanční 
prostředky na její výstavbu s nejistým výsledkem při ochraně před následnými povodněmi, 
zřejmě zvětšujících se rozsahů. Řeka Moravice je regulována 2 vodními díly (Kružberk, Slezská 
Harta), řeka Opava není regulována žádným. 



 

Telefon: +420/553 793 260 

Fax: +420/553 780 500 

E-mail: herber@mlynherber.cz 

Internet: www.mlynherber.cz 

IČ: 428 69 340 

DIČ: CZ42869340 

Firma je zapsána v Obchodním rejstříku 

u Krajského soudu v Ostravě, oddíl C, vložka 2123. 

Bankovní spojení: KB OPAVA 

Číslo účtu: 585840821/0100 

  

6.  Bez připomínek 
7.  Bez připomínek 
8.  Bez připomínek 
9.  Bez připomínek 
10. Jako správce souvisejícího vodního díla (mlýnského náhonu) s řekou Opava apelujeme na 

zahájení řádného udržovaní a čištění řečiště řeky Opava a okolních břehů včetně  přítoků 
údržbou zeleně apod. Popadané pokácené či nepokácené stromy a křoviny zanáší koryto jak 
řeky, tak i náhonu. Touto nedostatečnou údržbou tak fyzicky dochází k ohrožení řádné a 
preventivní manipulaci se stavidly na protipovodňové hrázi. Tyto naplaveniny mohou zabránit 
potřebnému spuštění stavidlových tabulí a tím k uzavření a utěsnění protipovodňových hrází. 

 
 
Ing. Aleš Ressler 
jednatel společnosti 


		2024-11-25T12:47:14+0100
	Ing. Aleš Ressler




